
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nomaglio.  Responsabile Procedimento: BUSCA Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

COMUNE DI NOMAGLIO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20 
 
OGGETTO:  Delibera di adesione come Ente di Accoglienza attraverso ANCI Lombardia in 
convenzione con ANCI Piemonte all’Albo del Servizio Civile Universale. 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventisette, del mese di settembre, alle ore quattordici, e 
minuti quaranta, la Giunta Comunale si è riunita in modalità “a distanza”, ai sensi  dell’art. 4 del 
Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 24 del 26.04.2022, nelle persone di seguito indicate. 

La seduta si intende, in via convenzionale, effettuata presso la sede istituzionale del 
Comune. 

 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
1. PELLER Ellade Giacinta - Sindaco  Sì (da remoto) 

2. CRESTO MISEROGLIO Wilmer - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 

3. ENRIONE Davide - Assessore  Sì (da remoto) 

  
  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, dott.ssa MATARAZZO Serena ; 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nomaglio.  Responsabile Procedimento: BUSCA Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

GC 20/2024: Delibera di adesione come Ente di Accoglienza attraverso ANCI Lombardia in 
convenzione con ANCI Piemonte all’Albo del Servizio Civile Universale. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la Legge 6 Marzo 2001, n. 64, con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, su 
base volontaria, le cui finalità sono elencate all’Art. 1 dello stesso testo normativo; 
 
VISTA la Legge 6 Giugno 2016, n.106, recante, all’Art. 1, comma 2, “Delega al Governo per la 
riforma del Terzo Settore, dell’Impresa Sociale e per la disciplina del Servizio Civile Universale” 
che conferisce al Governo la delega ad adottare decreti legislativi anche per la revisione della 
disciplina in materia di Servizio Civile Nazionale, individuandone, all’Art. 8 dello stesso testo 
normativo, i principi e i criteri direttivi; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 6 Marzo 2017, n.40 (“Istituzione e Disciplina del Servizio Civile 
Universale, a norma dell’Articolo 8 della Legge 6 Giugno 2016, n.106”), che stabilisce, all’Art. 11, 
comma 1, l’istituzione dell’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale, cui sono tenuti ad 
iscriversi gli Enti interessati a presentare programmi di intervento e progetti in materia ed in 
possesso dei requisiti richiesti; 
 
VISTO altresì la Circolare del 21 Giugno 2021 “Norme e requisiti per l’iscrizione all’Albo degli 
Enti di Servizio Civile Universale”, che stabilisce le modalità di iscrizione al suddetto Albo, sulla 
base della valutazione dell’effettiva capacità organizzativa dell’Ente, come condizione necessaria 
per la presentazione dei programmi di intervento e di progetti di Servizio Civile Universale; 
 
DATO ATTO che ANCI Piemonte ha sottoscritto un accordo con ANCI Lombardia per la 
diffusione del Servizio Civile tra i Comuni piemontesi, la struttura organizzativa di ANCI 
Lombardia è adeguatamente dotata ed articolata al fine di rispondere con efficacia ed efficienza agli 
obiettivi dei programmi di intervento e progetti di Servizio Civile propri dell’Ente Locale; 
 
CONSIDERATO, altresì, che i volontari in Servizio Civile saranno destinati alle aree di intervento 
proprie delle politiche sociali, educative, agricole, estere; di protezione civile, del patrimonio 
ambientale, del patrimonio storico artistico e culturale; 
 
Ad unanimità di voti resi nei modi di Legge; 
 

DELIBERA 
 

- La propria adesione, in qualità di Ente di Accoglienza di ANCI Lombardia, all’Albo del 
Servizio Civile Universale; 

- Che ANCI Lombardia presenti programmi di intervento e progetti per il Servizio Civile per 
conto del Comune e su richiesta specifica da parte del Comune; 

 
Il presente atto è immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo 

267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nomaglio.  Responsabile Procedimento: BUSCA Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
In esecuzione dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 viene di seguito trascritto 
integralmente il parere riportato sulla proposta di deliberazione: “Ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della deliberazione sopra esposta”. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
(Cristina Busca)  

 
 

In esecuzione dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene di seguito trascritto 
integralmente il parere riportato sulla proposta di deliberazione: “Ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49 del DL 18.08.2000 N° 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della  
deliberazione sopra esposta”  

 
IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                                                             (Dott.ssa Morena Cecilia) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nomaglio.  Responsabile Procedimento: BUSCA Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Approvato e, in originale sottoscritto. 
 

 
 

IL SINDACO 
F.to  PELLER Ellade Giacinta 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATARAZZO Serena 

 
 

 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
[ ] è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune (con contestuale trasmissione in elenco ai 
capigruppo consiliari) il 17/10/2024 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi fino al 01/11/2024 come 
prescritto dall’art.125 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
[ ] è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune (con contestuale trasmissione in elenco ai 
capigruppo consiliari) il _________________ e vi rimarrà per _______ gg. consecutivi fino al 
__________________________ come prescritto dall’art.  ____________________; 
 

[]  è divenuta esecutiva il  ai sensi dell’art. 134 – comma 3 - del D.Lgs n. 267/2000,  decorsi 10 
giorni dalla sua pubblicazione; 

[  ] è divenuta esecutiva il ____________ ai sensi dell’art. _______________________; 
[] è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – D.Lgs n. 267/2000. 

 
Nomaglio, lì 17/10/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATARAZZO Serena 

 
 
 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.  
  
Nomaglio, lì  27/09/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
_____________________________ 

 


